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BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO DELLE ENTRATE E DELLE SPESE DAL 

01/01/2024 AL 31/12/2024 

CAP. ENTRATE VALORE 
PREVISIONALE 

ANNO 2024 
0001 Avanzo di amministrazione   
 
 
 
1001 
 
 
1002 

TITOLO I 
ENTRATE CORRENTI 

Categoria 1° - Quote 
Quota annuale 2024 
Quote prima iscrizione 
Quote praticanti 
Diritti di segreteria e varie 
 
Totale Categoria 1° 

 
 
 
                 133.350,00 
                     6.000,00 
                   17.600,00 
                     3.500,00 
 
                  160.450,00 

 
2001 
2001 

Categoria 2°- Contributi e trasferimenti 
Contributi vari e istituzionali 
Contributi straord. da iscritti 
 
Totale Categoria 2° 

 

 

 
3001 
3002 

Categoria 3°- Proventi diversi 
Proventi da gestione servizi 
Altre entrate correnti- attivazione dui pec 
 
Totale Categoria 3° 

 
            
                  8.000,00 

        8.000,00 

 TOTALE TITOLO I                 168.450,00 
 
 
 
 
 
 
4001 
 
4002 
4003 
 

TITOLO II 
ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONE 

E DA RISCOSSIONE DI CREDITI 
 

Categoria 4° - Alienazione beni patrimoniali e 
trasferimenti di capitale 
Alienazione beni immobili ed immobilizzazioni 
tecniche 
Alienazione beni mobili, automezzi ed attrezzature 
Alienazione valori mobiliari 
 
Totale Categoria 4° 

 

 

 
5001 

Categoria 5°- Riscossione crediti 
Riscossione di crediti e residui attivi pregressi 
 
Totale Categoria 5° 

  
                  6.000,00 
 
                  6.000,00 

 TOTALE TITOLO II                   6.000,00 
 
 
 
 
 
6001 

TITOLO III 
ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE 

DEI PRESTITI E DA DEPOSITI 
 

Categoria 6°- Assunzione di mutui ed anticipazioni 
Accensione mutui passivi 
 
Totale categoria 6° 
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7001 

Categoria 7°- Altre entrate 
Interessi attivi da depositi 
 
Totale Categoria 7° 

 
                   3.000,00 

                   3.000,00 

 TOTALE TITOLO III                    3.000,00 
 
 
 
 
8001 
8002 
8003 
8004 
8005 
8006 
8007 
8008 
 

TITOLO IV 
ENTRATE DA SERVIZIO PER CONTO TERZI 

 
Categoria 8°- Partite di giro 
Ritenute previdenziali, assistenziali 
Entrate da servizi per conto C.N.O. 
Rimborsi da anticipazioni 
Erario c/IVA 
Depositi cauzionali e fideiussioni 
Ritenute erariali 
Contributi per corso universitario 
Fondo spese praticanti 
 
Totale Categoria 8° 

 
 
 
 
 
 
 
 
                  

 

 TOTALE TITOLO IV  
 TOTALE ENTRATE                 177.450,00 
 Utilizzo avanzo di amministrazione                   47.450,00 

 
         

                   
 TOTALE GENERALE          224.900,00       
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CAP. SPESE VALORE 
PREVISIONALE 

ANNO 2024 
0002 Disavanzo di amministrazione   
 
 
 
1101 
1102 
1103 
1104 
1105 
1106 
1107 
1108 
1109 
1110 
1111 

TITOLO I 
SPESE CORRENTI 

Categoria 1° - Servizi generali ed istituzionali 
Contributi Cons. Naz. Ordine  
Competenze al personale 
Oneri sociali 
Altri costi del personale 
Spese di funzionamento dell’Ente 
Spese per informazione 
Spese per legali ed esperti tecnici 
Spese di rappresentanza 
Oneri finanziari e fiscali 
Rimborsi di entrate e proventi diversi 
Spese per corso praticanti 
Totale Categoria 1° 

 
 
 
                     5.700,00 
                   47.500,00 
                     9.000,00 
                     3.500,00 
                  110.000,00 
                        500,00     
                     5.000,00 
                      
                     1.200,00 
 
                     9.500,00 
                  191.900,00 

 
 
2101 
 
 
2102 
 

Categoria 2°- Interventi di promozione immagine   
                        categoriale 
Corsi, convegni, manifestazioni, aggiornamenti, corsi 
universitari, dui pec, rimborso spese consiglieri per 
convocaz. Assemblea Nazionale, predisposizione 
concorso 
Pubblicazioni e informazione  
Totale Categoria 2° 

 
 
                   20.000,00 
 
 
 

                   20.000,00 

 
3101 

Categoria 3°- Oneri non ripartibili 
Fondo di riserva 
 
 
Totale Categoria 3° 

 
                     2.000,00 
             
                      

            2.000,00 
 TOTALE TITOLO I                  213.900,00 
 
 
 
 
4101 
4102 
4103 
4104 
 
 

TITOLO II 
SPESE PER RIMBORSO DEBITI 

 
Categoria 4° - Immobilizzazioni materiali ed immat 
Immobili ed immobilizzazioni tecniche 
Mobili, automezzi ed attrezzature e sistemaz. rete pc 
Biblioteca 
Immobilizzazioni immateriali 
 
Totale Categoria 4° 

 
 
 
 
 
                     6.000,00 

                     6.000,00 
 
5101 

Categoria 5°- Immobilizzazioni finanziarie 
Partecipazioni e quote 
 
Totale Categoria 5° 
Totale Categoria 6° 
TOTALE TITOLO II 

  
 

 
                     6.000,00 



ORDINE CONSULENTI DEL LAVORO –  CONSIGLIO PROVINCIALE DI BARI 

 4

 
 
 
 
 
 
7101 
7102 
7103 

TITOLO III 
SPESE PER RIMBORSO DI DEBITI 

 
Categoria 7°- Rimborsi di mutui, anticipazioni e   
                       debiti pregressi 
Utilizzo fondi accantonati (TFR) 
Restituzioni quote capitali mutui passivi 
Pagamenti debiti e residui passivi regressi 
 
Totale Categoria 7°  

 
 
 
 
 
                    

                    
 TOTALE TITOLO III                     
 
 
 
 
8101 
8102 
8103 
8104 
8105 
8106 
8107 
8108 

TITOLO IV 
SPESE SERVIZI PER CONTO TERZI 

 
Categoria 8° - Partite di giro 
Ritenute previdenziali ed assistenziali 
Uscite per conto terzi C.N.O. 
Rimborsi ed anticipazioni 
Erario c/IVA 
Depositi cauzionali e fideiussioni 
Ritenute erariali 
Università per contributi corso 
Spese corso praticanti 
 
Totale Categoria 8° 

 
 
 
 
 
 
 
 
                 5.000,00                    
 
 
                  

                 5.000,00 
 
9101 

Categoria 9°- Gestioni speciali 
 
 
Totale Categoria 9° 

 

 

 TOTALE TITOLO IV                   
 TOTALE SPESE                224.900,00 
 TOTALE GENERALE                224.900,00 
 Avanzo Amministrazione   
 TOTALE A PAREGGIO                224.900,00 
 
 
Bari, lì 06/11/2023 
 
       Il Presidente                                                                                          Il Tesoriere 
 
CONTINISIO FILIPPO      GADALETA SAVERIO 
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RELAZIONE DEL TESORIERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE COSTITUITO DAL 
PREVENTIVO FINANZIARIO. PERIODO DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024 
 
Il Preventivo Finanziario del nostro Ordine è un documento dove vengono evidenziate tutte le 
entrate e le uscite finanziarie previsionali che dovranno manifestarsi in futuro ed è formulato in 
termini finanziari di competenza. 
Si passa all’analisi delle voci che compongono il Preventivo Finanziario per il Bilancio di 
Previsione periodo 01/01/2024 – 31/12/2024. 
 
TITOLO I- ENTRATE CORRENTI 
 
Categoria 1: 
Quota annuale anno 2024        Euro   133.350,00 
Quota 1°iscrizione         Euro       6.000,00 
Quota praticanti          Euro     17.600,00 
Diritti di segreteria ed altro        Euro       3.500,00 
 
Totale Categoria 1         Euro  160.450,00 
 
Le entrate correnti sono relative alle quote degli iscritti presso il Nostro Ordine, quote di prima 
iscrizione, quote dei praticanti e ai diritti di segreteria che comprendono rilasci di attestati, 
certificati, revisioni parcelle e contributo da parte degli organizzatori dei convegni. 
 
Categoria 3: 
  
Altre entrate correnti rinnovi dui pec                             Euro     8.000,00 
 
Trattasi di un contributo liberale corrisposto dall’ANCL Provinciale, del rinnovo della dui-pec, 
incassi quote anni precedenti per nostro conto e per conto del CNO 
 
Totale Categoria 3                   Euro     8.000,00 
 
TOTALE TITOLO I        Euro  168.450,00 
 
TITOLO III –ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DEI PRESTITI E DA DEPOSITI 
 
Categoria 5 - Riscossione Crediti 
Riscossione dei crediti e residui attivi pregressi      Euro         6.000,00 
Totale Categoria 5          
TOTALE TITOLO II        Euro 6.000,00
    
 
Categoria 7: 
Interessi attivi da depositi        Euro        3.000,00 
Totale Categoria 7         Euro       3.000,00 
 
Trattasi di interessi attivi che matureranno sul c/c postale e bancario. 
 
TOTALE TITOLO III        Euro       3.000,00 
 
TOTALE ENTRATE        Euro  177.450,00 
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Utilizzo avanzo di amministrazione              Euro        47.450,00 
 
TOTALE A PAREGGIO                Euro      224.900,00 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
TITOLO I – SPESE CORRENTI 
 
Categoria 1: 
- Contributi Cons. Naz. Ordine       Euro        5.700,00 
 
Quote di pertinenza del Consiglio Nazionale sia di prima iscrizione che annuale ed eventuali quote 
pregresse 
 
- Competenze al personale        Euro       47.500,00 
 
Stipendi lordi dovuti al personale dipendente e in somministrazione 
 
- Oneri sociali              Euro        9.000,00 
 
Contributi INPS- INAIL per il personale dipendente. 
 
- Altri costi del personale        Euro        3.500,00 
 
Trattasi di Imposta IRAP per il personale dipendente e imposta sulla rivalutazione ed altro. 
 
- Spese varie di funzionamento dell’Ente      Euro     110.000,00 
 
Si riferiscono alle spese generali: le più significative sono forza motrice, fitti passivi, acqua, canone 
macchina fotocopiatrice, cancelleria, riscaldamento, spese postali, telefoniche, assicurazioni varie, 
gettoni di presenza ai Consiglieri e al Consiglio di Disciplina, canone annuale assistenza software, 
rimborso spese indennità km ed altre spese. 
 
- Spese per informazione        Euro           500,00 
Abbonamenti vari assistenza sito web. 
 
- Spese per consulenti ed esperti esterni               Euro         5.000,00 
Consulenza tecnica, amministrative e legali. 
 
- Oneri finanziari e fiscali        Euro        1.200,00 
   Oneri bancari e postali.         
 
- Spese corso praticanti        Euro        9.500,00 
  
Le spese più significative sono gettoni per: 
 Commissario d’esame, docenze, tutor, testi ed altro. 
 
Totale Categoria 1         Euro    191.900,00 
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Categoria 2: 
Corsi, convegni, manifestazioni, aggiornamenti,  
rimborso km consiglieri                                           Euro       20.000,00 
 
Totale Categoria 2         Euro      20.000,00 
 
Spese per convegni e altre manifestazioni, corsi universitari, Rimborso spese ai componenti del 
Consiglio per convocazione Assemblea e commissioni presso il Consiglio Nazionale Roma, 
predisposizione procedura per il concorso per il personale dipendenti ed altro.   
Categoria 3: 
Fondo di riserva                     Euro      2.000,00 
Così come previsto dall’Art. 6 del Regolamento    
Totale Categoria 3          Euro      2.000,00 
  
TOTALE TITOLO I  Euro  213.900,00 
 
TITOLO  II – SPESE PER IL RIMBORSO DI DEBITI 
 
Categoria 4: 
Mobili e attrezzature         Euro       6.000,00 
 
Totale Categoria 4         Euro      6.000,00 
 
Gli importi su indicati si riferiscono all’acquisto di attrezzature, software, digitalizzazione 
informatica   e quant’altro necessario per il buon funzionamento dell’Ordine. 
 
TOTALE TITOLO II        Euro      6.000,00 
  
TOTALE TITOLO IV  
 
TITOLO  IV – SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI 
 
Categoria 8: 

- Depositi cauzionali e fideiussioni      Euro       5.000,00 
Trattasi polizza collettiva TFR personale dipendente 

        
TOTALE SPESE GENERALI       Euro    224.900,00 
 
TOTALE A PAREGGIO        Euro    224.900,00 
 
 
Con il presente Documento Finanziario si è cercato di dare chiarezza alle poste di bilancio. Il 
criterio utilizzato è quello della prudenza e trasparenza, la valutazione dei dati è stata elaborata 
prendendo in considerazione i dati riportati nel Consuntivo degli anni precedenti con le dovute 
variazioni in merito alle mutate esigenze finanziarie. 
Dall’analisi del bilancio preventivo, si evidenzia un pareggio di amministrazione.  
 
Bari, lì 06.11.2023 
 
         Il Presidente                   Il Tesoriere 
CONTINISIO FILIPPO       GADALETA SAVERIO 






